"...มะละกา และยะโฮร์"<sup>3</sup> ควบเหตุนี้ปัตตานีซึ่งตั้งอยู่ทางตอนเหนือขึ้นมาก็ควรจะตกเป็นเมืองขึ้นของไทยแต่ครั้งนั้นเช่นกัน ข้อวินิจฉัยดังกล่าวถ้าจะพิจารณาตามตัวอักษรก็นับว่าคลาดเคลื่อนต่อความเป็นจริง เพราะมะละกานั้นเพิ่งจะเกิดขึ้นประมาณ พ.ศ. 1943 (ค.ศ. 1400)<sup>4</sup> ในสมัยอยุธยา ส่วนยะโฮร์ก็เริ่มพัฒนาเป็นศูนย์กลางค้าประมาณ พ.ศ. 2055 (ค.ศ. 1512)<sup>5</sup> นอกจากนั้นคำวินิจฉัยนี้อาจผิดพลาด เพราะคำว่า

<sup>1</sup> สมเด็จพระยาคำรงราชานุภาพ "คำนำ", ประชุมพงศาวดารสยาม เล่ม 3 (พระนคร : องค์การคำครุสภา, 2506), หน้า 5 - 6.
<sup>2</sup> แผนภูมิศิลาจารึกพ่อขุนรามคำแหง ด้านที่ 4 ง.
<sup>3</sup> สมเด็จพระยาคำรงราชานุภาพ, แสดงบรรยายพงศาวดารสยาม. (พระนคร : โรงพิมพ์ครุสภา, 2467), หน้า 23.
<sup>4</sup> J. Kennedy, A History of Malaya (London : Macmillan & Co Ltd., 1962), pp. 1 - 3 ; Hall, op.cit., pp. 179 - 80.
<sup>5</sup> Ibid., p. 45.

"ฝั่งทะเลสมุทรมันที่แล้ว" นั้นเขียนต่อจากคำว่า นครศรีธรรมราช ซึ่งอาจหมายถึงว่า ไคนครศรีธรรมราช ซึ่งอยู่ริมฝั่งทะเลนั่นเอง นั่นคือไคเพียงอาณาจักรศรีธรรมราชเท่านั้น หาไคปัตตานีควายไม

อย่างไรก็ดีถ้าจะศึกษาการขยายอำนาจของไทยลงไปแหลมมลายูในสมัยพระเจ้ารามาคำแห่ง คำวินิจัยดังกล่าวก็มีหลักฐานอ้างอิงไคอยู่ในเงของตัวดินแดน (ไม่ใช่ในนามดินแดนนั้น) เพราะพระเจ้ารามาคำแห่งทรงขยายพระราชอาณาเขตลงไปทางไคราว พ.ศ. 1823 (ค.ศ. 1280) <sup>1</sup> นั้น อาณาจักรศรีวิชัยซึ่งมีอำนาจที่สุคินแหลมมลายูไคเริ่มเสื่อมอำนาจลงประมาณ 40 ปีหลังจากนั้น ตามพรลิงค์ (หรือนครศรีธรรมราชปัจจุบัน) ก็สามารถตั้งตนเป็นใหญ่ขึ้นแทนที่ แต่ในต้นพุทธศตวรรษที่ 19 (ปลายคริสต์ศตวรรษที่ 13) อาณาจักรตามพรลิงค์ก็อ่อนแอลง จนต้องตกเป็นของอาณาจักรสุโขทัยในที่สุด <sup>2</sup> นับแต่นั้นมาสุโขทัยก็เป็นรัฐที่มีอำนาจที่สุคินแหลมมลายู <sup>3</sup> และได้ขยายตัวรุกไคลงไปเรื่อย ๆ ดังปรากฏว่าไคยกทัพไปตีมลายู (Maliyuerh) เป็นเหตุให้มลายูรืองเรียนไปยังจีนใน พ.ศ. 1838 (ค.ศ. 1295) แมว่าจักรพรรดิจีนจะไคมีคำสั่งห้ามรุกรานมลายูมายังไทย แต่ปรากฏว่าคำสั่งดังกล่าวไคมีผลยุติการขยายพระราชอาณาเขตของพระเจ้ารามาคำแห่งแต่อย่างไค <sup>4</sup> ดังนั้นจึงอาจสรุปไคว่า อำนาจของไทยในสมัยพระเจ้ารามาคำแห่งไคแ

<sup>1</sup> Wheatley, op.cit., p.57.

<sup>2</sup> Ibid.

ในขณะเดียวกันปัตตานีก็เป็นเมืองท่าอีกแห่งหนึ่งบนฝั่งตะวันออกของ
แหลมมลายูที่ปลอดจากโจรสลัด และมีเส้นทางบกขามไปยังเมืองท่าทางฝั่งตะวันตกได้
ปัตตานีจึงเจริญขึ้นเป็นตลาดแลกเปลี่ยนสินค้าต่างประเทศที่สำคัญ<sup>5</sup> โดยเฉพาะอย่างยิ่ง
หลังจากที่มะละกาตกเป็นของโปรตุเกสในปี พ.ศ. 2054 (ค.ศ. 1511) การค้าของ
ปัตตานียิ่งขยายตัวอย่างกว้างขวาง ใน พ.ศ. 2081 (ค.ศ. 1538) มีพ่อค้าชาว
โปรตุเกสทำการค้าอยู่ที่ปัตตานีถึง 300 คน<sup>6</sup>

<sup>1</sup> Teeuw and Wyatt, op.cit., pp. 5-6.

<sup>2</sup> Ibid. ; Kennedy, op.cit., p.2.

<sup>3</sup> Promboon, op.cit., pp. 173-5, 180-82.

<sup>4</sup> C.N. Spinks, "Siam and the Pottery Trade, "Journal of Siam Society (Cited hereafter as JSS.)

และยิ่งไปกว่านั้น การยกทัพมาช่วยในยามสงครามน่าจะเป็น
หลักฐานแสดงถึงการปฏิบัติเงื่อนไขของประเทศราชนั้นเอง ดังจะเห็นได้ว่าเมื่อเกิด
สงครามระหว่างไทยกับพม่าใน พ.ศ. 2106 (ค.ศ. 1563) สุลต่านปัตตานีได้ยก
ทัพเข้ามาถึงกลางพระนครเพื่อ "ช่วยรบศึก" แต่เมื่อเห็นไทยกำลังเสียเปรียบต่อพม่า
ปัตตานีก็กลับยกทัพเข้าโจมตีพระบรมมหาราชวัง <sup>2</sup> พระราชพงศาวดารฉบับหลวง
ประเสริฐ <sup>ยืนยัน</sup> ได้บันทึกเหตุการณ์ครั้งนั้นว่า

( คักราช 925 กนศก พระเจ้าหงสา ยกพลมาได้
ทัพณโลก...

ก็พอจะเข้าใจได้ว่าปัตตานีอาจไม่พอใจในภาระการจัดทัพและส่งเสบียงอาหารมาช่วยไทยตามธรรมเนียมที่ประเทศราชจะต้องปฏิบัติ ซึ่งเป็นภาระที่หนักไม่น้อย เพราะนับแต่ไทยทำสงครามยึดเข้ากับพม่าในปี พ.ศ. 2095 (ค.ศ. 1552) เป็นต้นมา ทัพเรือจากหัวเมืองมลายูได้ถูกเกณฑ์ขึ้นมาร่วมในการศึกอยู่เสมอ ในสงครามกับพม่าใน พ.ศ. 2106 (ค.ศ. 1563) นั้น ปรากฏว่าพระยาตานีได้นำกองเรือเป็นจำนวนถึง 200 ลำ มายังกรุงศรีอยุธยา<sup>2</sup> อีกประการหนึ่ง การที่ไทยเป็นฝ่ายเสียเปรียบในสงคราม จนสมเด็จพระมหาจักรพรรดิต้องทรงขอเป็นไมตรีกับพม่า โดยทรงยอมยกพระราเมศวรเป็นตัวประกันพร้อมทั้งช่างเผือกนั้น คงจะทำให้ปัตตานีรู้สึกว่าไทยไม่อยู่ในฐานะที่เป็นที่พึ่งได้อีกต่อไป และการเป็นมิตรกับไทยอาจก่อให้เกิดผลเสียแก่ฐานะของตน<sup>3</sup> ภัยเหตุนี้ปัตตานีจึงถือโอกาสนี้คิดแยกตัวเป็นอิสระ

กบฏปัตตานีครั้งนั้น ภายหลังจากสู้รบขับไล่กองทัพออกจากเมืองแล้ว หาได้มีการ จัดกำลังไปปราบปรามแต่อย่างใด เพราะกรุงศรีอยุธยายังติดศึกกับพม่าและเขมรอยู่อีก ปัตตานีจึงเป็นอิสระจากกรุงศรีอยุธยามากขึ้น ประกอบกับปัตตานีเองต้องหันไปป้องกันการค้าคุกคามจากป่าเล็บบัง ซึ่งถือโอกาสที่ไทยติดสงคราม และปัตตานีเปลี่ยนเจ้าผู้ครอง ยกทัพพาใจมณี แตกอนปี พ.ศ. 2115 (ค.ศ. 1572) ความขัดแย้งกับรัฐในแหลมมลายู และการแข่งขันกันทางการค้า ทำให้ปัตตานีตกอยู่ในฐานะลำบาก ปัตตานีจึงหันมาคืนดีกับกรุงศรีอยุธยาอีก โดยเฉพาะเมื่อปรากฏว่าหลังจากปี พ.ศ. 2114 (ค.ศ. 1571) ซึ่งสมเด็จพระนเรศวรเสด็จกลับจากพม่านั้น ไทยกลับมีอำนาจเข้มแข็งและกลายเป็นมหาอำนาจหนึ่งในแหลมมลายูตั้งแต่เดิม ปัตตานีจึงถูกระบุว่าเป็นเมืองหนึ่งที่กรุงศรีอยุธยาได้คืนมาอยู่ในอำนาจอีกครั้งด้วย <sup>3</sup>

<sup>1</sup> Ibid., pp. 9, 230. "... to pay homage to the Pracao."

<sup>2</sup> Ibid., pp. 8-9, 229.

<sup>3</sup> Ibid.

นับตั้งแต่ พ.ศ. 2127 (ค.ศ. 1584) จนถึงสิ้นกรุงศรีอยุธยา ซึ่งส่วนใหญ่เป็น
ช่วงเวลาที่ปัตตานีมีเจ้าผู้ครองเป็นสตรีที่เรียกกันว่า "ราชา" หรือไทยเรียกว่า "นางพญา"
นั้น ความสัมพันธ์ระหว่างไทยและปัตตานีถูกกำหนดด้วยปัจจัย 3 ประการคือ ผลประโยชน์
ทางการค้าของปัตตานี ความมั่นคงทางการเมืองของไทย และความสัมพันธ์ระหว่างปัตตานี
และรัฐมลายูต่าง ๆ เมื่อใดที่กรุงศรีอยุธยามีอำนาจเข้มแข็ง หรือปัตตานีตกอยู่ในอันตราย
จากการค้าหรือการรุกรานจากเพื่อนบ้านในแหลมมลายู ปัตตานีก็จะหันเข้าพึ่งไทย แต่เมื่อ
ใดที่กรุงศรีอยุธยา มีความระส่ำระสายจากการเมืองภายใน หรือติดศึกสงคราม ปัตตานีก็
จะปลีกตัวออกจากอำนาจไทย ตัวอย่างที่เห็นได้ชัดก็คือ เหตุการณ์ระหว่าง พ.ศ.
2167-2178 (ค.ศ. 1624-1635) ซึ่งเป็นระยะเวลาที่กรุงศรีอยุธยากำลังอยู่ในสภาพ
ที่ปั่นป่วน มีการแย่งชิงราชสมบัติกันภายหลังการสิ้นพระชนม์ของพระเจ้าทรงธรรม ราชยา
ลูง ซึ่งครองปัตตานีขณะนั้นก็เริ่มแสดงตนเป็นปฏิปักษ์ต่อไทย ปฏิเสธไม่ยอมรับขนานนาม
"พระเจ้า" ซึ่งเป็นนามที่พระมหากษัตริย์ไทยพระราชทานให้และผู้ครองปัตตานีเคยใช้
มาก่อน<sup>1</sup> ครั้นพระเจ้าปราสาททองเสด็จขึ้นเสวยราชสมบัติใน พ.ศ. 2172 (ค.ศ.
1629) พระนางก็ปฏิเสธที่จะถวายความจงรักภักดีและ "...แสดงความยำเกรงต่อคน
สยามอย่างที่พระเจ้าแผ่นดินของปัตตานีสมีโยธาพรหมแสดงต่อพระเจ้าแผ่นดินสยามองค์
ก่อน ๆ"<sup>2</sup> กรุงศรีอยุธยาจึงได้ส่งกองทัพไปปราบ และในที่สุดปัตตานีก็ยอมสงบศึกโดย
สัญญา "...จะส่งคนไม่เงินทองมาถวายโดยเร็วที่สุดเท่าที่จะทำได้..."<sup>3</sup> ทั้งผู้ครอง
ปัตตานีคนใหม่ก็ยอมรับขนานพระนาม "พระเจ้า" ดังเดิม<sup>4</sup>